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 چکیده
ی در پی افززای   میزان موفقیت فضاهای معماری با میزان استفاده از آن فضا و حضور انسان در آن متناسب است. در واقع معماری باید به جای افتراق و جدای

کت اجتمزاعی سزاکنان در ایز     ها باشد. اما آنچه امروزه در اغلب فضاهای معماری با آن روبه رو هسزتی  کزاه  روابز  و مشزار    تعاملات اجتماعی و همبستگی انسان

رای ایز  مسزئله بزا اسزتفاده از      فضاهاست. ای  تحقیق با توجه به پایی  بودن سطح تعاملات اجتماعی در فضاهای معماری، سعی کرده به دنبزا  راه حزم مناسزب بز    

تعزاملات اجتمزاعی   هزای کالبزدی فضزاهای معمزاری و     ویژگی )پرسشنامه( باشد. هدف ازانجام ای  تحقیق تعیی  رابطه میانای و مطالعات میدانیهای کتابخانهروش

غیرهزا براسزاه هزدف    ای  کزه در آن رابطزه بزی  مت   همبستگی دو متغیره استفاده کرده باشد. برای رسیدن به ای  هدف از روشهای مسکونی میساکنی  در مجتمع

تعزاملات اجتمزاعی سزاکنی  در    هزای کالبزدی فضزاهای معمزاری و     ی میان ویژگیار ای  تحقیق ای  است که چه رابطهشود. پرس  مطرح شده دتحقیق بررسی می

هزای  ه بزه دلیزم بزاو بزودن تعزداد مجتمزع      باشند کز های مسکونی میدر ای  تحقیق کلیه ساکنی  مجتمع های مسکونی وجود دارد؟. جامعه آماری مورد نظرمجتمع

تر بود انتخاب گردید. نتایج حاصم از ای  تحقیق کزه بزه روش   ن شهر تهران که به موضوع تحقیق نزدیکمسکونی، سه مجتمع مسکونی اکباتان، بهجت آباد و فرهنگیا

و تعزاملات   های کالبزدی فضزاهای معمزاری   طه مستقی  و معنی داری بی  ویژگیدهد که راببه دست آمده نشان می SSSSاستنباطی و توصیفی و با کمک نرم افزار 

هزای مسزکونی ارا زه گردیزده     افزای  تعاملات اجتمزاعی در مجتمزع  سکونی وجود دارد که با توجه به ای  نتایج یکسری راهکار برای های ماجتماعی ساکنی  مجتمع

 است.       

 

                                           طراحی مجتمع مسکونی، تعاملات اجتماعی، فضاهای کانونی، شهر تهران. کلیدی:واژگان

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

اسزت کزه بزه راهنمزایی      "طراحی مجتمع مسکونی در شهر تهران با رویکرد افزای  تعاملات اجتمزاعی "دوم، تحت عنوان ی از رسالۀ کارشناسی ارشد نگارنده مقالۀ حاضر برگرفته -1

 دکتر ساهره مهرابیان در دانشگاه آزاد اسلامی رامسر انجام گرفته است.                                                                             
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 مقدمه -1

 مسئلهبیان 
ن، تری  نیازهای انسان ارتباط و تعاملات به ویژه در سطح اجتماعی است. بسیاری از روانشناسان و جامعه شناسان همچزون آلفزرد آدلزر، اریزک بزر     یکی از مه 

ای خزا  بزه ایز     اند و هر کدام از جنبهدادهای انجام های گستردهآن بر زندگی فرد و اطرافیان  بحثآبراهام مزلو در مورد اهمیت تعاملات و رواب  اجتماعی و تأثیر 

های ای  رفتارهای اجتمزاعی، نیزاز بزه برقزراری     تری  جنبهباشد و یکی از مه  های بشر مها با ه  از ویژگیاند. همزیستی و رفتارهای اجتماعی انسانموضوع نگریسته

هزا، تزراک    به ویژه در شهرهای پر جمعیت به دویم مختلف نظیر افزای  ارتفزاع سزاختمان  باشد. در دنیای مدرن امروز در سطح رواب  همسایگی می تعامم اجتماعی

است بزه  ص شدهشخساخت و ساز، تراک  جمعیت و سایر عوامم تعاملات اجتماعی کاه  یافته و ای  کاه  ارتباطات به ویژه در رواب  همسایگی بسیار چشمگیر و م

هزای کنزار هز  نزام     ن در یک واحد مسکونی و یا همسزایه دم حضور و بازی کودکان در فضاهای باز هستی . حتی همسایگاکه در بسیاری از نقاط کشور شاهد عطوری

های محلی بزرای ارتقزا   ای مسکونی و از بی  رفت  بافتهتغییر کالبدی فضاهای باز مجموعه دانند، چه برسد به اینکه رواب  و تعاملاتی با ه  ایجاد کنند. یکدیگر را ن 

باشزد. ایز      دویم بوجود آمدن ای  مسزاله مزی  تریهای حاک  بر جوامع سنتی مبتنی بر تعاملات اجتماعی از جمله مه   تعاملات، همچنی  بریدن از ارزشسطح ای

رمایه اجتمزاعی و  ، کاه  سفقدان ارتباط علاوه بر تأثیرات مخرب فردی مشکلات اجتماعی نظیر کاه  حس سرزندگی، افزای  جرم خیزی، کاه  اعتماد اجتماعی

 .(252،   1131)تبریزی، امر ی و فیض، گردد در دراز مدت منجر به نارضایتی م شود وغیره را باعث می

عزدادی  تزوان شزامم ت  هزای مسزکونی را مزی   تمزع های مسکونی در تجزیه و تحلیم مسا م مربوط اهمیزت بسززایی دارد. مج  شناخت تعاریف مربوط به مجتمع

. باید توجزه داشزت کزه طراحزی     های کوتاه، میان مرتبه و بلند مرتبه( باشدهای مختلف مسک )تک خانواری، آپارتمانتواند شامم گونهنظر گرفت که میساختمان در 

کیفیت و ایجزاد  با های مسکونی به معنای چیدن تعدادی بلوک ساختمانی یک شکم در کنار ه  نیست، بلکه ایجاد محصوریت فضایی، فراه  آوردن فضای باز مجتمع

هزای سزاختمانی نیزز جهزت     گردد. نحزوه تعیزی  فاصزله بزی  بلزوک     ها اندیشیده ضاهای شهری باید در جانمایی بلوکای بی  توده ساختمانی و فترکیب زیباشناسانه

رحزی کزه بزرای فضزاهای بزاز      و فضای بزاز، یعنزی ط  های ساختمانی ه طور کلی تنظی  ارتباط بی  بلوکنورگیری و رفت و آمد و توقف اتومبیم، فضای باز و سبز، و ب

هزای بزازی و غیزره( کزه     ان، مسیرهای پیاده، دوچرخه، زمزی  )مثم فضاهای تجمع عمومی، باغچه عمومی، محم بازی کودکایشود و مفهوم و کارکرد ویژهتعریف می

                                                             .(2،   1132)امینی، حسینی و ملکی، شودبرخوردار می شود از اهمیت خاصیقا م می

    اهداف پژوهش                                                                                                                  
افزای  تعاملات اجتماعی ساکنان در فضاها استخراج گردیزد و فرضزیات تحقیزق    در ای  پژوه  بر اساه نتایج حاصم از مرور پیشینۀ تحقیق، عوامم مؤثر بر 

هزا، تفکیزک   ناسزب، آسزای  اقلیمزی، تعریزف ورودی    های کالبدی فضاهای معماری نظیر مبلمان متحقیق با ای  فرضیه پی  رفت که میان ویژگی شکم گرفت. ای 

هزای جزا،ب، اخزتلاط کزاربری،     از تمامی حزواه، پزی  بینزی فعالیزت     گیریها، خوانایی، بهرهجداره تها و هویخصوصی از ه ، امنیت، تعریف بدنه حری  عمومی و

گزردد بزه ایز  سزؤا  کزه چزه       ری وجود دارد. و در انتها سعی میهای مسکونی رابطه معنادالات اجتماعی بی  ساکنی  در مجتمعفضاهای کانونی جهت تجمع و تعام

 کونی وجود دارد؟ پاسخ داده شود. های مستعاملات اجتماعی ساکنی  در مجتمعهای کالبدی فضاهای معماری و ای میان ویژگیرابطه

 روش پژوهش
های مسکونی می تواند باعث افزای  رواب  اجتمزاعی سزاکنی  گزردد. در    نتایج حاصم از آن در طراحی مجتمعای  تحقیق از نوع کاربردی بوده و به کارگیری 

)تعاملات اجتماعی( با روش توصیفی و تحلیلی مورد بررسزی  های مسکونی( و متغیر وابستههای کالبدی مجتمعۀ بی  متغیر مستقم)ویژگیی شده رابطای  تحقیق سع

ای تابخانزه طالعزات ک های به دست آمده از مدید که ای  سواوت بر اساه مولفهسوا  در قالب یک پرسشنامه تنظی  گر 13قرار گیرد. برای رسیدن به ای  هدف تعداد 

خزانوار و   051خزانوار، بهجزت آبزاد بزا      311خانوار به عنوان حج  نمونه انتخاب شده از میان سزه مجتمزع مسزکونی اکباتزان بزا       121ای  تحقیق نوشته شده و بی  

   .تمورد تحلیم قرار گرف SSSSهای به دست آمده توس  نرم افزار خانوار توزیع گردید و داده 232ا فرهنگیان ب

همزاهنگی درونزی پرسشزنامه یزا           گیری از شیوۀ آلفزای کرونبزاا اسزتفاده شزد کزه ایز  روش بزرای محاسزبه         ی یا قابلیت اعتماد ابزار اندازهبرای روایی و پایای

دار از محاسبه شزده کزه ایز  مقز     32/1افزار رود. در ای  تحقیق مقدار آلفای مذکور توس  نرم کنند، به کار میهای مختلف را اندازه گیری میهایی که خصیصهآزمون

 گردد.                            لحاظ آماری مطلوب تلقی می

 پیشینۀ پژوهش
نداختزه،  فضاهای جمعی نق  اساسی در افزای  آشنایی و تعاملات ساکنی  برعهده دارند. حا  که زندگی در آپارتمان بی  انسزان و محزی  طبیعزی فاصزله ا    

باشد. همچنی  با ایجزاد  د میو تعاملات اجتماعی بسیار مفیایجاد فضاهایی باز و سبز با معماری و محوطه سازی زیبا، در فراه  آوردن بستری برای برقراری ارتباطات 

آیی ساکنی  به هنگام عصرها، می توان تعاملات و ارتباط بزی  افزراد را ارتقزاا داد. علیزرغ  آن کزه      تمان و قراردادن بخشی برای گرده فضاهایی عمومی در د  ساخ

ها نشان داد که در طبقات باوی برج افزای  ارتفاع نزه تنهزا سزبب کزاه      تهکند، ولی یافزاد و در نتیجه از یکدیگر دور میافزای  ارتفاع، ساکنی  را از فضای باز و آ

تر بیان شد افزای  تدریجی ارتفاع نیزاز بزه ارتبزاط بزا     نه که پی تعاملات نشده بلکه افزای  تعاملات و آشنایی ساکنی  با یکدیگر را نیز به همراه داشته است. آن گو

(. 12،   1131سینی و ملکزی،  )کشفی، حدهندز ای  گونه فضاها از خود نشان میده لذا افراد تمایم بیشتری به استفاده افضای باز و طبیعت و ساکنی  را تقویت کر

ر آن رشزد کزرده   های فردی تأثیر مستقیمی برتعاملات اجتماعی و رواب  پایدار اجتماعی دارند و هر فرد متناسب با شرای  اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی کزه د مؤلفه

بز  سزاده و پیچیزدۀ    گیزری روا و محی  فیزیکی به عنوان بستر شکمهای کالبدی کند. البته نق  مؤلفه  را با دیگران و محی  انتخاب میو سطح خاصی از رواب نوع

شزود.  تعاملات اجتمزاعی تأییزد مزی   ا های طراحی محی  کالبدی و کیفیت عملکردی فضا در ارتقابنابرای  در اینجا نق  و قابلیت توان نادیده گرفت،اجتماعی را نمی

کند معیارهزای عینزی چزون کیفیزت عملکزردی و فعالیزت پزذیری، نفو،پزذیری و دسترسزی، ارتبزاط           های کیفی سازنده خیابان، مشخص میبررسی و تحلیم مؤلفه

ضزعیفی بزا تعزاملات    امنیت و خوانایی( ارتبزاط  -)ایمنی،هنی -مستقیمی با تعاملات اجتماعی دارند و به شدت بر تعاملات اجتماعی تأثیرگذارند، اما معیارهای ادراکی

هزای  حزی فضزاهای بزاز مجتمزع    (. عوامم مختلفی چون حفظ خلوت و حری  خصوصی زندگی سزاکنی ، نزوع طرا  22،   1132)بهزادفر و طهماسبی، اجتماعی دارند
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ها و توجه به نیازهای سالمندان و کودکزان بزه   شتر ساکنی  در محوطه مجتمعچه بی های مؤثر جهت ایجاد شرای  مناسب برای حضور هرمسکونی و به کارگیری ایده

هزای مسزکونی خواهزد    و تعاملات اجتماعی ساکنی  مجتمزع ها، نق  به سزایی در افزای  حس  همسایگی ده کنندگان از فضاهای باز مجموعهعنوان بیشتری  استفا

ر فضزاهای عمزومی باعزث جزذب     ی در ایجاد تعاملات اجتماعی بسیار مه  بوده و حضور سزایر افزراد د  (. نق  فضاهای عموم32،   1132)یزدانی و تیموری، داشت

ومی در کنار ابعاد شکلی و زیبایی بصری از عوامم مؤثر در شکم گیزری تعزاملات   های جاری در فضاهای عمهای اجتماعی و فعالیتشود. از طرف دیگر جنبهمردم می

ی، )قنبران و جعفزر اسزت تقاا تعزاملات اجتمزاعی شزناخته شزده    دیگر از عوامم ار  طور عامم مشارکت و همراهی، یکیاست. همیشده اجتماعی در میان افراد دانسته

ها را از محی  خصوصی به محی  عمومی فرا خواننزد یزا بزرعکس بزه صزورتی      ای طراحی شوند که مردم و فعالیتبه گونه توانند(. فضاهای عمومی می21،   1131

بزه چهزره افزراد در     که وارد شدن به آنها از نظر فیزیکی و روانی دشوار باشند. در فضاهای اجتماع پذیر در نحوه طراحی فضا و چیدمان مبلمان آن ارتباط چهره باشند

)تبریزی، شزود ه تعزاملات اجتمزاعی مزی   ی  قابم توجز کند موجب افزاان ملاقات با یکدیگر را فراه  میشود. ای  مسئله در کنار ایجاد فضاهایی که امکگرفته مینظر 

 .(222، 1131امر ی و فیض، 
 بدنه تحقیق        -2

 هامطالعات و بررسی
 نحوۀ ایجاد خلوت مطلوب و چگونگی ارتباط رفتارها و رواب  انسانی با سطوح فرهنگی در فضا                           

 شود. ی در کلیه سطوح فرهنگی در فضا میانسانبه طور کلی تعاملات اجتماعی شامم تمامی رفتارها و رواب  

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 (ماخذ: نگارنده) : ساختار و عوامم تشکیم دهندۀ تعاملات اجتماعی در سطوح مختلف فرهنگی و رفتاری انسان1دیاگرام
 

اش انززوای اجتمزاعی خواهزد بزود و اگزر کمتزر از خلزوت        بیشتر از خلوت مطلوب باشد نتیجه قلمروپایی* اگر خلوت حاصم از فضای شخصی، فضای شخصی شده و 

 (.                                 1)دیاگرامشودمطلوب باشد باعث ایجاد ازدحام می

پوش  دهنده رفتارهزای زیسزت شزناختی)مالکیت و    شود مانند بویایی، ومسه،... که تند که مربوط به حواه انسان می* رفتارهای روانشناختی انسان، رفتارهایی هس

واه بزرای ادراک فضزایی   های مختلف متفاوت گردد چون در هزر فرهنگزی از یکسزری حز    شوند تا ادراک فضایی در فرهنگباشند و باعث میفضاسازی( در انسان می

 (.                  1)دیاگرامشوداستفاده می

ها با ه  متفاوت است بزه  شود برای همی  ادراک فضایی فرهنگواه برای ادراک فضایی استفاده میان طور که قبلاً اشاره شد چون در هر فرهنگ از یکسری ح* هم

 (.1)دیاگرامشودمینیمه ثابت و غیر ثابت استفاده ها در سطح خرد فرهنگی از عناصر ثابت، عناصر ایجاد تعاملات اجتماعی بی  فرهنگهمی  دلیم برای 

هزا و  باشزند. خیابزان  دارد از جمله دیزوار، سزقف و کزف مزی    کنند. بیشتر شامم عناصر معمارانه استانکه ندرتاً و به آهستگی تغییر می * عناصر ثابت عناصری هستند

معنزایی  هزا و غیزره ارتباطزات    ا، مکزان، تسلسزم، چیزدمان آن   هز گیرند. سازماندهی فضایی ای  عناصر، اندازه آنیاه شهر نیز در ای  دسته قرار میها در مقساختمان

)در ای  عناصر را عناصزر اصزلی وابسزته    توانم دیگری نیز نیازمندند. مثلاً میکند. هر چند ای  عناصر به عناصر مکمهای سنتی ایجاد میخاصی را به ویژه در فرهنگ

 تعاملات اجتماعی

 پی  فرهنگی

 رفتارهای روانشناختی

 حواه

 خرد فرهنگی

 عناصر غیر ثابت عناصر ثابت عناصر نیمه ثابت

 زیر بنای فرهنگی

 رفتارهای زیست شناختی

 مالکی 

فضای شخصی شده 

 )شخصی سازی( 

 فضای شخصی قلمروپایی

 خلوت مطلوب

 فضاسازی
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 (1ذیرنزد از اهمیزت کمتزری برخوردارنزد)دیاگرام    ه و بقیزه عناصزر کزه بیشزتر محیطزی و تغییرپ     هماهنگی با عناصر اصلی فرهنگی( نامید که اهمیت بیشتری داشزت 

 (.                                                                                        112،   1132)راپاپورت،

هزا، جانمزایی   تابلوهای تبلیغاتی، ویتری  مغازهگیاهان، تابلوهای راهنما، مبلمان خیابان، * عناصر نیمه ثابت شامم انواع مختلف چیدمان، مبلمان، پرده، اثاثیه، 

همزی  کنند و در دادن معنی به مکانی که به آن تعلق دارند واجد نقز  م اصر به آسانی و به سرعت تغییر میحیاط و تز ینات چم  و سایر عناصر شهری است. ای  عن

 (.110،  1132( )راپاپورت،1یاگرام)دبیشتر از عناصر کالبدی ثابت است برقراری ارتباطباشند و اهمیت آنها در می

 ردی در افزایش تعاملات اجتماعینقش فاصله کارکردی و مرکزیت کارک
آینزد کزه همزان    به وجود مزی  های مثم فضاهای انتظار و تقاطع راههای کارکردها و راهروها، مرکزیتکارکردی مکان رفتارها مثم خیابانهای هازاختلاط فاصل

 (.  2)دیاگرامشوندت باعث تقویت تعاملات اجتماعی میباشند که ای  فضاها به وسیله عناصر ثابت و عناصر نیمه ثابای اجتماع پذیر و اجتماع گریز میفضاه

در سزازماندهی اجتمزاع پزذیر    «. کننزد دور مزی »یا از ه « آورندجمع می»ر فضاهایی است که مردم را دور ه های اجتماع پذیر و اجتماع گریز بیانگ* استفاده از واژه

وجزب خزودداری از تعامزم    مشورتی است. سزازماندهی اجتمزاع گریزز م   –های اجتماعیفاصله فضاهای نشست  در حد فاصله امکان تماه چهره به چهره وجود دارد و

های قدیمی مثالی از سازماندهی اجتمزاع پذیرانزد.   های انتظار داروخانهیز هستند، و غرفهاندهی اجتماع گرهای پشت به پشت مثالی از سازمشود. نیمکتاجتماعی می

ها برای شرای  خاصی مناسب هستند. یکی از موارد جالب، استفاده از هر دو نوع سازماندهی با الگویی مارپیچ در فضزاهای نشسزت  پزارک    کدام از ای  سازماندهی هر

 (.122،   1132( )لنگ،1)شکم آنتونیوگااُدی طراحی شدهکه توس  گو م در بارسلون است 
 

 

 

 

 

 
 

 (ماخذ: نگارنده): راهکارهای طراحی برای ایجاد تعاملات اجتماعی بی  مکان رفتارها2دیاگرام 
                                    

 

 

 

 (102،   1132ووسون، ماخذ: ): فضای اجتماع پذیر و اجتماع گریز که گا ودی، هنرمندانه در پارک گو م در بارسلون ایجاد کرده است1شکم
 

 فرایند امکان تعامل در فضا
باشد که در آن فضا ترغیب به ارتباط با یکزدیگر شزده و   است که هدف جذب مردم به فضایی میتوان بیان نمود آن چه که به عنوان چهارچوب پژوه  میآن 

باشد. اگر ای  فضا بتواند توقعات عزام و  گیری ارتباطات میبستر شکمر فضایی است که ای  فضا تعامم اجتماعی صورت گیرد. پس هدف اولیه جذب مردم به حضور د

گردد، بدی  معنی که ابتدا باید فضایی معیارهای اولیزه، بزه عنزوان مثزا      ان حضور مردم در آن فضا فراه  میرود را برآورده سازد، امکمیخاصی که از آن فضا انتظار 

. هدف ثانویه آن است که فرد علاوه بر حضور در فضا ترغیب به ارتباط و تعامم در فضا گزردد. یعنزی ایز  فضزا عزلاوه بزر       امنیت را دارا باشد تا فرد در فضا حضور یابد

فضزای شزهری خزوب نیازمنزد مبلمزان          باشد که پشتیبانی کنندۀ مکث در فضا باشد. به عنوان مثا  اگر به عنزوان یزک   اولیه نیازمند معیارهای دیگری میمعیارهای 

های متحرک و روبروی ه  بزر نیمکزت  حالت قرارگیری نیمکت شد، ای  مبلمان باید به صورتی باشد که امکان برخوردهای چهره به چهره را حمایت کند، در ای بامی

ویه و بزا حضزور مزردم بزه عنزوان      باشد، با دستیابی به اهداف اولیه و ثانگیری تعاملات اجتماعی میشود. هدف نهایی نیز که شکمهای ثابت و ردیفی ترجیح داده می

گیرد. در حقیقت وجود عوامم کالبدی و فعالیتی مناسب به عنوان عوامم اصلی پشتیبانی کنندۀ حضور، امکان برخوردهزای رودررو  تری  عامم تأثیرگذار شکم میمه 

   .(21-21،   1131( )دزفولی و نقی زاده، 1)دیاگرامگیردیافته و تعاملات اجتماعی شکم می افزای 
 

 

 

 

 )1131اقتباه از دزفولی و نقی زاده، ماخذ:  (در فضا: فرآیند امکان تعامم 1دیاگرام

 

 ایجاد فاصله کارکردی بی  مکان رفتارها

 های کارکردی بی  مکان رفتارها ایجاد مرکزیت کارکردی به وسیله اختلاط فاصله

 های کارکردیایجاد فضاهای اجتماع پذیر و اجتماع گریز در مرکزیت

 عناصر ثابت عناصر نیمه ثابت

وجود عوامم و توقعات اولیه 

 از فضاها 

وجود عوامم و توقعات ثانویه 

تأثیرگذار در شکم گیری اجتماعات 

 در فضاها 

شکم گیری اجتماعات و 

 حضور مردم در فضا
 تعامم در فضا مکث در فضا حضور در فضا
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 گیری تعاملات اجتماعی نقش عوامل کالبدی و محیطی در شکل
باشند و با کالبد بنا ارتبزاط مسزتقی  دارنزد از نظزر کزارکردی و      اداری و ...( از عوامم محیطی می )مسکونی، تجاری،های مختلفبه دلیم اینکه فضاها و کاربری

گیزرد  ا و کاربری مورد استفاده قرارمیجتماعی تأثیرگذارند. علاوه بر ای  از لحاظ کالبدی و معنایی عناصر ثابت و نیمه ثابتی که در هر نوع فضنوع فعالیت بر تعاملات ا

 .(0)دیاگرامگذارندنیز بر تعاملات اجتماعی تأثیر می
 

 

 

 

 

 

 

 

      

       

 (1131زاده، : چهارچوب نظری تعاملات اجتماعی در فضاها)ماخذ: اقتباه از دزفولی و نقی0دیاگرام
 

 کالبدی و محیطی تقویت کنندۀ تعاملات اجتماعی هایها و شاخص: مؤلفه1جدو 

  مؤلفه شاخص

  هنری لنارد(-رنه، یان گم، سوزان لنارد-)ویلیام وایت، جان لنگ، پورتاب مبلمان جهت تقویت رواب  دوسویهچیدمان مناس

 

 مبلمان مناسب

 

 

 

 

 

 مبلمان مناسب

 

 

 عوامل کالبدی 

 

 

 

 

 عوامل کالبدی 

 

 

 

 

 

 

 

 عوامل کالبدی 

 

 

 
 

 )ویلیام وایت(ر وضعیتجایی و تغییوجود مبلمان با قابلیت جابه

 )جان لنگ، استفان کار(امکان رویت مبلمان در محی 

 رنه(-هنری لنارد، ویلیام وایت، یان گم، پورتا-)استفان کار، سوزان لناردمحلی که مبلمان در آن قرار دارد توجه به اقلی 

 )جان لنگ(محم قرارگیری مبلمانج و آرام در ایجاد فضای دن

 هنری لنارد(-)جان لنگ، یان گم، سوزان لناردفضای مکث در محم قرارگیری مبلمانایجاد 

 رنه( -)پورتاه جهت زیبا سازی فضای مبلمان شدهاستفاده از رواق و نرد

 هنری لنارد(-ناردرنه، سوزان ل-توجه به دسترسی و قابلیت پیاده مداری در فضای مبلمان شده )پورتا

رنه، استفان کار، سوزان -)پورتا یعی(، نور خورشید)نور مطلوب()تهویه طبر طبیعی مثم: فضای سبز، باداستفاده از عناص

 هنری لنارد(-لنارد

 آسای  اقلیمی
 

 هاتعریف ورودی هنری لنارد(                                                           -)سوزان لناردهای ورودیتوجه به آستانه

تفکیک حری  عمومی و  رعایت قلمرو و سلسله مراتب دسترسی )عمومی، نیمه عمومی، نیمه خصوصی، خصوصی( )جان لنگ(        

  خصوصی

 امنیت  رنه(                                                      -مراقبت طبیعی )پنجره رو به خیابان( )جان لنگ، پورتا

 رنه(                                                                        -ساعته در فضا )پورتا 20امکان حضور  

  همتراز بودن با سطح خیابان )اجتناب از تغییر سطح( )ویلیام وایت(                                             
 

 

ها و هویت تعریف بدنه

 هاجداره

 

 هنری لنارد(                                           -رنه، سوزان لنارد-)جان لنگ، پورتاهاعرض ک  بلوک

 رنه(                                                                           -)پورتاعقب نشینی پرهیز از

 رنه(                                                                       -ها )پورتااجتناب از خرد پارکینگ

 رنه(                                                    -های خالی و تبلیغات بزرگ )پورتاپرهیز از جداره

 هنری لنارد(                                       -روش ( )سوزان لنارد-توجه به نورپردازی )خلق سایه

                          هنری لنارد(            -نماسازی زیبا و جا،ب )یان گم، سوزان لنارد

 هنری لنارد(                              -کف سازی مناسب )یان گم، سوزان لنارد

 گیری تعاملات اجتماعینقش عوامل محیطی در شکل

 تأثیر کالبدی فضاها بر تعاملات اجتماعی فضاها بر تعاملات اجتماعیتأثیر کارکردی 

 عملکردی معنایی کالبدی

مبلمان 

 مناسب

تفکیک 

حری  

عمومی و 

خصوصی 

 از ه  

آسای  

 اقلیمی

تعریف 

 هاورودی

تعریف  امنیت

ها و بدنه

هویت 

 هاجداره

گیری بهره خوانایی

از تمامی 

 حواه

پی  بینی 

های فعالیت

   جا،ب

اختلاط 

 کاربری

فضاهای کانونی 

جهت تجمع 

)فضاهای اجتماع 

 پذیر(
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  هنری لنارد(                                                   -ایجاد حس آشنایی با محی  )سوزان لنارد

 

 خوانایی

 

 

 

 عوامل معنایی

 

 هنری لنارد(                                                        -)سوزان لناردیادماندنیهای به ایجاد تجربه

 هنری لنارد(                                              -)سوزان لناردقرارگیری در استخوان بندی شهر

 هنری لنارد(                                                             -)سوزان لناردتوجه به مقیاه انسانی

 هنری لنارد(                                                        -)سوزان لناردتوجه به محصوریت مناسب

 د(                         هنری لنار -)سوزان لناردفرد و نمادی های منحصر به وجود ساختمان

بهره گیری از تمامی  هنری لنارد(                                                              -کار، سوزان لناردبرانگیخت  حس کنجکاوی)استفان

 حواه 

  رنه(                                         -)خیابان( )ویلیام وایت، پورتاآمیختگی فضاها با مسیر اصلی

ای =هپی  بینی فعالیت

 جا،ب

 

 

 

 

 عوامل عملکردی

 

 

 

 

 عوامل عملکردی

 

 )ویلیام وایت(                                             ی در مسیرهای شلوغ و پررفت و آمدقرارگیر

 )ویلیام وایت(                                                     خیابانی برای انجام هنرهایایجاد فضاهایی 

 هنری لنارد(                         -های سنی مختلف( )سوزان لناردهمه شمو  بودن )شامم گروه

 اختلاط کاربری  جان لنگ(            )هاهای کارکردی مابی  کاربریهای کارکردی به وسیله فاصلهایجاد مرکزیت

  هنری لنارد(                                     -)سوزان لناردگیری از فضاهای چند منظورهبهره

فضاهای کانونی جهت 

تجمع )فضاهای اجتماع 

 پذیر(

  
فضاهای کانونی جهت 

تجمع )فضاهای اجتماع 

 پذیر(

 

 هنری لنارد(                                               -)سوزان لناردهای گردهماییایجاد فعالیت

 رنه(                                          -)ویلیام وایت، پورتاها در مسیروجود خرده فروشی

 )جان لنگ، یان گم(                                  های روزمره-قرارگیری در مسیر فعالیت

 )جان لنگ، یان گم(                                                                                                پارک 

 )جان لنگ، یان گم(                 ونی و فضاهای انتظار مانند وبیای مسک=هآپارتمان

 )جان لنگ، یان گم، استفان کار(                                   زمی  بازی کودکان

 1131زاده، ماخذ: اقتباه از دزفولی و نقی                                                                                                                                                             

 های تحقیقیافته
 تزدوی  و اطلاعزات مربزوط در سزه     گیرد. جهت آزمون فرضیه، سی ونه سؤا  به شرح ،یزم در پرسشزنامه  ای  تحقیق با استفاده از شیوه پرسشنامه انجام می

 مورد تحلیم قرار گرفت. SSSSداده آماری در نرم افزار  2521خانوار مورد سنج  قرار گرفته و نتایج در قالب  121مجتمع و در 
 

 های جمعیت شناسی: داده2جدو 

 سال 06سرپرستان خانوار بالای  سرپرستان خانوار دارای تحصیلات لیسانس و بالاتر سرپرستان خانوار مرد سرپرستان خانوار زن

5/11% 5/22% 1/21% 05% 

 ماخذ: نگارنده                                                                                                                                                                                                 
 

 کونی بر تعاملات اجتماعی ساکنی های مسهای کالبدی مجتمع: بررسی تأثیر ویژگی1جدو 

سؤالات در  مؤلفه

 پرسشنامه

 هاکل مجتمع فرهنگیان بهجت آباد اکباتان

 امتیاز میانگی  امتیاز میانگی  امتیاز میانگی  امتیاز میانگی 

 5/21 12/1 5/02 02/2 2/21 12/1 7/25 22/1 1-2 مبلمان مناسب

 2/22 22/1 21 12/1 27 15/1 2/22 1/1 3-11 آسای  اقلیمی

 2/20 20/1 5/53 37/2 71 5/1 7/21 12/1 12 هاتعریف ورودی

تفکیک حری  

عمومی و خصوصی از 

 ه 

11 32/1 2/73 12/1 2/21 57/2 5/51 13/1 2/27 

 21 15/1 5/02 05/2 25 25/1 7/22 01/1 10-15 امنیت

ها و ف بدنهتعری

 هاهویت جداره

21-12 12/1 5/22 21/1 2/20 72/2 5/50 12/1 2/21 

 2/21 12/1 01 2 1/51 2/1 7/71 51/1 20-23 خوانایی

گیری از تمامی بهره

 حواه

11 51/1 2/71 21/2 2/00 77/1 5/15 7/2 50 

های پی  بینی فعالیت

 جا،ب

10-11 22/1 7/25 21/1 2/20 05/2 2/52 12/1 2/21 

 2/21 12/1 51 55/2 1/22 11/1 25 27/1 15 اختلاط کاربری
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 52 30/2 05 25/2 52 31/2 5/22 15/1 12 فضاهای کانونی

 21 15/1 5/51 52/2 2/53 32/2 2/27 12/1 17 رواب  همسایگی

 53 3/2 02 0/2 21 1 7/21 12/1 12 رواب  همسایگی

 5/55 02/2 03 05/2 1/51 51/2 5/03 07/2 13 رواب  همسایگی

 0/251 51/02 7/237 50/10 5/200 75/02 5/322 02/02 جمع کم 

 35/21 11/1 21/03 02/2 12/21 15/1 12/22 11/1 میانگی  

 نگارندهماخذ:                                                                                                                                                                                       
 

 های مسکونی بر تعاملات اجتماعی ساکنی های کالبدی مجتمع: بررسی تأثیر ویژگی1نمودار

 

 

 
 

 

 

 

 ماخذ: نگارنده                                                                                            
 

ه )اکباتان، بهجت آباد، فرهنگیان( بزر تعزاملات اجتمزاعی سزاکنی ، بز     کالبدی سه مجتمع مورد مطالعههای تأثیر ویژگی 111میزان امتیاز از گردد مشاهده می

های کالبدی مجتمع مسکونی اکباتان تأثیر بیشتری بر تعاملات اجتماعی ساکنی  گذاشزته و  باشد و ای  بدی  معناست که ویژگیمی 21/03و  12/21، 12/22ترتیب 

هزای  شاهد رابطۀ معنی داری بزی  ویژگزی   ونی فرهنگیان تأثیر کمتری بر تعاملات اجتماعی ساکنی  ای  مجتمع گذاشته است و لذاهای کالبدی مجتمع مسکویژگی

فکیزک در هزر مجتمزع    ضریب ه  بستگی مربوطزه بزه ت   SSSSهای مسکونی و تعاملات اجتماعی ساکنی  هستی  که در ادامه با استفاده از نرم افزار ی مجتمعکالبد

 ه گردید.محاسب
 : نتایج در مجتمع اکباتان0جدو 

 نام متغیر واریانس انحراف از معیار ضریب ه  بستگی پیرسون هاکم داده مجتمع اکباتان

های کالبدی مجتمع مسکونی با تعاملات اجتماعی بررسی رابطۀ بی  ویژگی 13/11 22/1 221/1 21

 ساکنی 

 ماخذ: نگارنده

دهد رابطۀ مستقی  و معنزی داری  بوده که نشان می 221/1حاسبه شده شود عدد ضریب همبستگی پیرسون مهمانگونه که مشاهده می با توجه به جدو  فوق

 .(-p˂1˂1)مجتمع مسکونی اکباتان وجود داردهای کالبدی مجتمع و تعاملات اجتماعی ساکنی  در ویژگیبی  

 شود.  مسکونی اکباتان پذیرفته میمجتمع به همی  دلیم فرضیه ای  تحقیق در مورد 
 

 : نتایج در مجتمع بهجت آباد5جدو  

مجتمع بهجت 

 آباد

 نام متغیر واریانس انحراف از معیار ضریب ه  بستگی پیرسون هاکم داده

های کالبدی مجتمع مسکونی با تعاملات اجتماعی بررسی رابطۀ بی  ویژگی 12/7 22/2 571/1 21

 ساکنی 

 ماخذ: نگارنده

   و معنی داریدهد رابطۀ مستقیبوده که نشان می 571/1حاسبه شده شود عدد ضریب همبستگی پیرسون مجدو  فوق همانگونه که مشاهده می با توجه به

 .(-p˂1˂1)تمع مسکونی بهجت آباد وجود داردهای کالبدی مجتمع و تعاملات اجتماعی ساکنی  در مجبی  ویژگی

 شود.سکونی بهجت آباد پذیرفته میتحقیق در مورد مجتمع مبه همی  دلیم فرضیه ای  
 

 : نتایج در مجتمع فرهنگیان 2جدو 

مجتمع 

 فرهنگیان

 نام متغیر واریانس انحراف از معیار ضریب ه  بستگی پیرسون هاکم داده

اجتماعی  کالبدی مجتمع مسکونی با تعاملات های بررسی رابطۀ بی  ویژگ 23/11 27/1 721/1 01

 ساکنی 

 ماخذ: نگارنده

طۀ مستقی  و معنزی داری  دهد رابنشان می بوده که 721/1شود عدد ضریب همبستگی پیرسون محاسبه شده جدو  فوق همانگونه که مشاهده می با توجه به

 .(-p˂1˂1)جتمع مسکونی فرهنگیان وجود داردهای کالبدی مجتمع و تعاملات اجتماعی ساکنی  در مبی  ویژگی

 شود.جتمع مسکونی فرهنگیان پذیرفته میهمی  دلیم فرضیه ای  تحقیق در مورد مبه 
 

 
 

 

 

66.32 60.32 
49.83 

60.95 

 کل فرهنگیان بهجت آباد اکباتان
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 : نتایج در مجموع سه مجتمع7 جدو

 نام متغیر واریانس انحراف از معیار ضریب ه  بستگی پیرسون هاکم داده کم سه مجتمع

با تعاملات اجتماعی های کالبدی مجتمع مسکونی بررسی رابطۀ بی  ویژگی 13/12 52/1 713/1 121

 ساکنی 

 ماخذ: نگارنده

طۀ مستقی  و معنزی داری  دهد راببوده که نشان می 713/1سبه شده شود عدد ضریب همبستگی پیرسون محاجدو  فوق همانگونه که مشاهده می با توجه به

 .(-p˂1˂1)اکنی  در کم سه مجتمع وجود داردهای کالبدی مجتمع و تعاملات اجتماعی سبی  ویژگی

 شود. بهجت آباد و فرهنگیان پذیرفته میبه همی  دلیم فرضیه ای  تحقیق برای هر سه مجتمع مسکونی اکباتان، 

 گیری: نتیجه -3
هزای  دار ویژگزی نشزان دهنزده رابطزه مسزتقی  و معنزی      باشد که+ نزدیک می1هر سه مجتمع به عدد  مشاهده شد ضریب ه  بستگی پیرسونهمان طور که 

ده نیزز صزادق   عماری با تعاملات اجتماعی است. ای  موضوع حتی در مورد مجتمع مسکونی فرهنگیان که نسبت به دو مجتمع دیگر امتیاز کمتری کسب کرکالبدی م

خصوصی از هز ، امنیزت، تعریزف     ها، تفکیک حری  عمومی وناسب، آسای  اقلیمی، تعریف ورودیهای مورد نظر ای  تحقیق که شامم: مبلمان ماست. بنابرای  مؤلفه

شود مورد تأییزد قزرار   و فضاهای کانونی جهت تجمع میهای جا،ب، اختلاط کاربری از تمامی حواه، پی  بینی فعالیت گیریها، خوانایی، بهرهها و هویت جدارهبدنه

 گردد.ای مسکونی ارا ه میهمجتمعگیرد. در همی  راستا یکسری راهکار نیز برای افزای  تعاملات اجتماعی ساکنی  می

های پشت بزه  له نزدیک برخلاف نیمکتهای رو به روی ه  و با فاصکند نیمکتکمک به افزای  رواب  دو سویه می * مبلمان مناسب: چیدمان درست مبلمان

فضزا اسزتفاده   هزایی در  راد شود ای  اسزت کزه از مبلمزان   اف تواند باعث افزای  رواب  بی کند. راهکار دیگری که میدی به افزای  رواب  بی  افراد میپشت کمک زیا

هزایی قزرار بگیرنزد    ها باید در محی ها را تعیی  نمایند. مبلمانچیدمان مبلمان ای که افراد خودشانتغییر وضعیت داشته باشند به گونهجایی و کنی  که قابلیت جابه

وجه شود شزرای  اقلیمزی آن   مانعی وجود نداشته باشد. عامم مه  دیگری که در قرارگیری مبلمان باید به آن ت که افراد به راحتی آنها را ببینند و برای استفاده از آنها

هزا  ای طراحی شوند که سرما، گرما، باران و... نتوانند مانعی برای اسزتفاده از آن گیرند باید به گونههایی که مبلمان در آنها قرار میی باشد به همی  دلیم محمحی  می

ها و کودکان به دور باشند. عامم اصزلی  تا حد امکان از سر و صدای ماشی  ها باید در نقاط دنج و آرام قرار بگیرند تا افراد در آنها احساه آرام  کنند وند. مبلمانشو

ای باشد که باعث مکث افراد در ایز  فضزاها گزردد    نهان در آن قرار دارد باید به گودر ایجاد رواب  بی  افراد مکث آنها در محی  است بنابرای  طراحی فضایی که مبلم

د. طراحی ای  فضزاها بایزد   توان از رواق و نرده استفاده کرد و فضا را از یکنواختی خارج نموگردد. جهت زیباسازی محی  نیز می تا زمینه ایجاد رواب  اجتماعی فراه 

 شند.به آنها دسترسی داشته باای باشد که فق  افراد پیاده به گونه

منزد باشزد.   ب بهزره ای باشد که از فضاهای سبز مناسبی برخوردار بوده و از تهویه طبیعی و نزور مطلزو  طراحی مجتمع مسکونی باید به گونه* آسای  اقلیمی: 

  .کندتهویه طبیعی و نور مطلوب می ها در سایت با توجه به شرای  اقلیمی محیطی که در آن قرار دارد کمک زیادی به استفاده ازنحوه قرارگیری ساختمان

باشند که با ایجاد فضای مکث و قزرار دادن  فزای  تعاملات اجتماعی ساکنی  میهای مسکونی فضاهای مناسبی جهت اهای مجتمعها: ورودی* تعریف ورودی

 توان تقویت نمود.اجتماعی را می مبلمان در آنها تعاملات

 یجزاد روابز   کند که خلوت افراد تهدید نشود چون داشت  خلوت از عوامزم مهز  ا  رعایت سلسله مراتب کمک می از ه :* تفکیک حری  عمومی و خصوصی 

 باشد.اجتماعی می

قبزت طبیعزی   تزوان از طریزق مرا  ماعی ساکنی  بکند. ای  کزار را مزی  تواند کمک زیادی به افزای  تعاملات اجتر مجتمع مسکونی می* امنیت: ایجاد امنیت د

ها از طریق پنجره قابم کنتر  باشند. ای  کار خود به خود باعزث افززای    قرار داد که محی  اطراف ساختمان های مسکونی را طوریهای واحد. یعنی پنجرهانجام داد

 ند.فضا را داشته باشساعته در  20ای فراه  کرد که افراد امکان حضور تی مجتمع مسکونی را باید به گونهامنیت در محی  خواهد شد. همچنی  شرای  امنی

ها مزؤثر  ی ساکنی  ای  مجتمعتواند در افزای  تعاملات اجتماعهای مسکونی میهای مجتمعها و جدارهها: طراحی درست بدنهها و هویت جداره* تعریف بدنه

جزاد تغییزر سزطح، کز  کزردن عزرض       رند. پرهیز از ایهای مسکونی که به ای  عامم توجه شده است ساکنی  تمایم بیشتری به تجمع در کنار ه  داباشد. در مجتمع

هزای  های مجتمعافراد درمحی  حضور یابند. جدارهتواند باعث شود تا های کوچک میو همچنی  پرهیز از ایجاد پارکینگها ها و پرهیز از عقب نشینی ساختمانبلوک

ها از تبلیغات بززرگ اسزتفاده   شوند. همچنی  نباید در ای  جدارهو به صورت خالی طراحی ن ای طراحی شوند که پنجره در آنها وجود داشته باشدمسکونی باید به گونه

 –زی و ایجزاد سزایه   تزوان بزه توجزه بزه نزورپردا     تواند باعث حضور افراد در محی  و مکث آنها شود که از آن جمله میارهای دیگری نیز وجود دارد که میشود. راهک

 اسازی زیبا و جا،ب و کف سازی مناسب اشاره نمود.ها، نمها و بدنهروش  در جداره

باشزد. افزراد سزاک     های منحصر به فرد و نمادی  میتمانهای مسکونی طراحی ساخواب  اجتماعی بی  افراد در مجتمع* خوانایی: یکی از راهکارهای تقویت ر

گیزرد توسز    تعاملات اجتماعی در آنهزا صزورت مزی   های مسکونی تمایم بیشتری به ایجاد ارتباط با یکدیگر دارند. ایجاد محصوریت برای فضاهایی که در ای  مجتمع

آنهزا رعایزت نشزده    هزای انسزانی در   هایی که مقیاهنی  مردم تمایلی به حضور در مکانباشد. همچکارهای تقویت تعاملات اجتماعی میها یکی دیگر از راهساختمان

هزای انسزانی توجزه داشزته باشزی .      حی  را فراه  کنی  باید بزه مقیزاه  کنند. بنابرای  برای اینکه بتوانی  زمینه حضور افراد در مدارند و در آنها احساه راحتی نمین

   تعاملات اجتماعی افراد بکند.ی به افزایتواند کمک زیادسترسی آن به امکانات شهری نیز میقرارگیری مجتمع مسکونی در استخوان بندی شهر و د

ای طراحی شوند که باعث برانگیخت  حس کنجکاوی افراد گردنزد. همزی  امزر    ضاهای مجتمع مسکونی باید به گونهها و فگیری از تمامی حواه: محی * بهره

 کند.مک به افزای  تعاملات اجتماعی میشود و کفراد در محی  میباعث حضور و مکث ا

تواند باعث افززای  روابز  اجتمزاعی شزود بزه ایز        مسیرهای شلوغ و پر رفت و آمد می های جا،ب: قرار دادن مسیر رفت و آمد افراد در  بینی فعالیت* پی

بتواننزد از آنهزا   های سزنی مختلزف   ای باشد که تمامی گروهدر ضم  طراحی فضاها باید به گونهها احتما  برخورد افراد با یکدیگر بیشتر است. دلیم که در ای  محی 

 استفاده نمایند.
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تواند یک میدان یا تقاطع باشد و بزه وسزیله   آید که میهای کارکردی به وجود میها، مرکزیتهای کارکردی ما بی  کاربریاختلاط کاربری: از اختلاط فاصله *

 ایجاد رواب  اجتماعی فراه  کند. برایعناصر نیمه ثابت مانند میز، صندلی، نیمکت و ... تقویت شده و زمینه را 

توانزد کمزک زیزادی بزه افززای  روابز        ها و ... میزی کودکان، مهد کودک، خرده فروشی* فضاهای کانونی جهت تجمع: ایجاد فضاهای کانونی مثم: زمی  با

 .گرددتماعی فراه  مینه ایجاد رواب  اجها یکدیگر را ملاقات کرده و زمیر ای  مکاناجتماعی ساکنی  بکند. افراد د

 فهرست منابع  

 هزای مسزکونی  دی ساکنان بزی  دو نمونزه از مجتمزع   من(. بررسی تطبیقی میزان رضایت1132امینی، صبا، حسینی، سید باقر، و نوروزیان ملکی، سعید ) .1

 .11 - 1،   11آرمان شهر، شماره  های موردی: مجتمع مسکونی شهید محلاتی و سبحان. معماری و شهرسازیمیان مرتبه و بلند مرتبه، نمونه

و توسزعه روابز  شزهروندی در    های تأثیرگذار بزر تعزاملات اجتمزاعی: تحکزی      (. شناسایی و ارزیابی مؤلفه1132)بهزادفر، مصطفی، و طهماسبی، ارسلان  .2

 – 17،   25ی نظر، سزا  دهز ، شزماره    پژوهشی مرکز پژوهشی هنر معماری و شهرساز-های شهری: نمونه مورد مطالعه سنندج. فصلنامه علمیخیابان

22. 

(. اثرات طراحی فضاهای شهری و معماری جمع گزرا بزر تعزاملات و ارتباطزات اجتمزاعی.      1131تبریزی، امید، مختاباد امر ی، مصطفی، و فیض، محس  ) .1

 . 272 - 257،   17فصلنامه مدیریت شهری، شماره 

ویکردی در ارتباط غیر کلامی، مترج : فرح حبیب، چاپ سوم، تهران: انتشزارات سزازمان فنزاوری    (. معنی محی  ساخته شده : ر1132راپاپورت، اموه ) .0

 اطلاعات و ارتباطات شهرداری تهران.

(. طراحی فضاهای شهری به منظور ارتقاا تعاملات اجتماعی مطالعه موردی: بلزوار بزی  محلزه ای. هویزت     1131قلمبر دزفولی، مری ، و نقی زاده، محمد ) .5

 .20 – 15سا  هشت ، شماره هفده ،   شهر، 

(. بررسی عوامم مؤثر بر ارتقاا تعاملات اجتماعی در میان ساکنان محله مسکونی نمونه موردی: محله درکزه  1131قنبران، عبدالحمید، و جعفری، مرضیه ) .2

 .20 – 57،   7پژوهشی انجم  علمی معماری و شهرسازی ایران، شماره  –تهران. نشریه علمی  –

های مسکونی بلند مرتبزه در افززای  تعزاملات    (. نق  فضاهای عمومی ساختمان1131ی، محمد علی، حسینی، سید باقر، و نوروزیان ملکی، سعید )کشف .7

 .12 – 7،   11اجتماعی ساکنی  پژوه  موردی: برج بی  المللی تهران. مدیریت شهری، شماره 

فتاری در طراحی محی . مترج : علیرضا عینی فر، چاپ ده ، تهران: مؤسسه انتشارات دانشزگاه  (. آفرین  نظریه معماری: نق  علوم ر1132لنگ، جان ) .2

 تهران.

 (. زبان فضا. مترج : علیرضا عینی فر و فؤاد کریمیان، چاپ سوم، تهران: مؤسسۀ انتشارات دانشگاه تهران.1132ووسون، برایان ) .3

های مسکونی بر افزای  تعاملات اجتماعی سزاکنی  مطالعزه مزوردی: سزه مجتمزع      ای باز مجتمع(. تأثیر فضاه1132) یزدانی، سمیرا، و تیموری، سیاوش .11

 .32 – 21،   15مسکونی در اصفهان. هویت شهر، سا  هفت ، شماره 

 

 

 

 


